Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:Zvonař, Josef Leopold - Základy harmonie a zpěvu.pdf/23

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka byla zkontrolována
nemají mezi sebou spojení; ku př. 
[image: 
\new Staff \with {\remove "Time_signature_engraver" instrumentName = #"5. "} {<<{<c'' a'>2\glissando d''} \\ {f'2\glissando <g' b'>2}>> \bar "||"}
]Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



Zlý účinek velkých kvint ale mizí postupem do půltónu, zvláště při mnohohlasné skladbě, kde jsou jinými hlasy kryty; ku př.


[image: 
\new Staff \with {\remove "Time_signature_engraver" instrumentName = #"6. "} {<<{<b' gis'>2 <c'' a'>} \\ {e'2 f'}>> \bar "||" <<{<gis'' e''>2 <a'' c''>} \\ {<b' gis' e'>2 <c'' a' f'>}>> \bar "||"}
]Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



Ostatně jest pravda, že se k zákazu dvou velkých kvint hledělo a až posud hledí nadpříliš. Z většího dílu se zavrhovaly a zavrhují od mnohých ne snad proto, žeby zle působily, nýbrž jediné proto, že jsou to kvinty. Začátečníkům v hudební skladbě se ovšem opravují, ale jen proto, že nemají ještě dosti vytříbeného vkusu, aby rozhodli, které kvinty cvičený sluch uráží, a které ho neuráží. Ale v dílech mistrných po kvintách pásti a nad nimi se horšiti, jest věcí malichernou. V umění není nic naprosto zapovězeného; všecko může míti své místo; přijde jen na to, kde a jak čeho užito bylo. Nemotorné se chování učňů a nedouků v záhadných případech nemůže staviti volnost, kteréž mistrům třeba, aby umělecká díla vytvořili.

Vedlé těchto oktáv a kvint, které se nazývají zjevné, jsou ještě zapovězeny skryté kvinty a oktávy. Ty se objevují na takových místech, kde se kráčí od intervalu, jenž není kvinta neb oktáva, rovným pohybem k intervalu kvinty neb oktávy; ku př.


[image: 
\new Staff \with {\remove "Time_signature_engraver" instrumentName = #"7. "} {<<{\afterGrace a'2\glissando c''4\glissando <d'' b'>2} \\ {f'2\glissando g'}>> \bar "||" <<{\afterGrace g''2\glissando f''4\glissando <e'' c''>2} \\ {<b' d''>2\glissando a'}>> \bar "||" <<{\afterGrace <a' e'>2\glissando cis''4\glissando d''2} \\ {cis'2\glissando <d' f'>}>> \bar "||" <<{\afterGrace g''2\glissando f''4\glissando <e'' c'' g'>2} \\ {<f' g' b'>2\glissando e'}>> \bar "||"}
]Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



Takových případů jest velmi mnoho. Kdyby se chtělo ale všem vyhnouti, nemohlby se skoro ani jeden volný harmonický krok učiniti, a pro samé ohledy nepřišloby se při skládání k žádoucí volnosti. Že jsou mnohé skryté kvinty a oktávy šeredného účinku, ano horšího než zjevné, pravda jest. Vinou toho ale jest více nejapné a nemotorné vedení hlasů, nežli co jiného. Zlý účinek skrytých kvint a oktáv mizí, kde jsou hlasy plynně a přirozeně vedené.

Postup ve dvou velkých terciích, kráčí-li oba hlasy rovným pohybem o tón výše, vyjímá se trochu tvrdě a násilně, což zavdalo příčinu k jich zápovědi; ku př.


[image: 
\new Staff \with {\remove "Time_signature_engraver" instrumentName = #"8. "} {<<{a'2 b'} \\ {f'2 g'}>> \bar "||" <<{b'2 cis''} \\ {g'2 a'}>> \bar "||"}
]Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



Z tétéž příčiny jsou zapovězeny dvě malé sexty, kráčí-li hlasy o celý tón dále; ku př.


[image: 
\new Staff \with {\remove "Time_signature_engraver" instrumentName = #"9. "} {<<{f''2 g''} \\ {a'2 b'}>> \bar "||" <<{bes'2 c''} \\ {d'2 e'}>> \bar "||"}
]Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.











[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Zvonař,_Josef_Leopold_-_Základy_harmonie_a_zpěvu.pdf/23&oldid=196912“


					Kategorie: 	Stránky s partiturami
	Korektura:Zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 29. 3. 2019 v 11:41.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







